In nocte natiuitatis domini

grece latine dicitur vinctus. Inungebatur autem re-
ges et pontifices. id est christus tunc rex et pontifex
fuerit inuictus et a deo secundum humanitatem plenitudo
die gratie et charitatis: quod dicitur vinctio. 1. Jo. 4.
Vinctio docet vos (in civitate dei). i. beatus
leone: vinctus est david (et habet vobis signum) (super
plebem vel erit: quod scietis ita esse ut dico. (Inue-
nietis infantem panis involutum et positum in prese-
pio. (Per hoc signum voluit angelus inuere
pastores quod christus non venerat ad regem re-
gnandum: ut scribitur et pharisaei expectabant.
Et per dicitur quod hoc fuit primum signum saluato-
ris nati. Ad cuius euidentiam sciendum est quod
tunc duo fuerunt saluatores populi israel quod cum
erant extra suam terram liberauerunt. scilicet moyses
quod liberavit eum a fuiture egyptiaca. Exo-
dus. 2. et Cyrus quod eum liberavit de captivitate
babilonica. 1. Esdras. 1. et vltimus fuit christus
in magis paupertate. Nam moyses inuente sit
liba pharaonis in scella tuncea. Exod. 2.
De Cyro pro legitur quod astiages rex persarum
vidit in fontis vite exercitum de vso filie sue:
et totam asiam occupante. Et per electores
fontis intellexit quod illa esset partitura regem
Qua obtemperantes perdere regnum illa tradidit
dicitur pauperi militi: deinde iussit partem occi-
dit. Sed compassio dicitur quod is cui mandatum
dederat: exposuit infantem fortune: relin-
quens eum in quada silua: quem pastoris cuiusdam
catula lactauit. Pastor autem volens scire quod
puer iuente: quem vrosi sue nutriendum tra-
didit: et tunc rex persarum et medorum factus est.
Eum figuratum et figura iuente: christus in
paupertate natus est. Et postquam angelus annuncia-
uit christi natiuitatem: secuta est multa exultatio
angelorum: quod gaudebant quod sedes vacue in
celo essent implende. vnde subditur: (et subito fa-
cta est cum angelo multitudo militum celestium)
scilicet angelorum bonorum: quod secundum Be. eo quod pro nobis
in domos pugnet: dicitur exercitus: cum sint
valde multi. Et dicitur exercitus: non ab ipsa
pugna sola: sed ab exercendo omnia divina opera
et officia: exceptis duntaxat his quae a solo deo
fieri possunt. Et nota quod in veteri testamento aliqui
legit appuisse vnum angelum: tunc vnum iudicem
xlv. Aliqui duo: vnum Gen. xlv. Aliqui tres
vnum Gen. xvij. quod Abrahama tres vidit et vnum
adorauit. Aliqui sex: vnum Ezech. ix. Ecce
viri sex. Aliqui plures idem dicitur: vnum Be-

nes. xxxij. fueruntque obuia angelo dei. Ali-
qui exercitus: cor: sed pro modum visio: vt
iij. Reg. vij. dicitur. Ecce mons plenus cur-
ruum: sed hoc appuit exercitus non tamen in visio: sed
in re mediantibus: cor: plures assumpsit et cum luce:
vlti non omnes appuerunt tamen fuerunt per preses
et sunt auditi. hoc autem fuit in signum quod aliquid
magis solito nuntiabat (laudantium deum et di-
centium: gloria in altissimis deo) Et enim de-
vbius sit gloriosus? et a creatura glorificatus?
hoc tamen specialiter est in celo vbi sit nobilissima
corpora et vbi diuinitate preplures. vnde super
celos dicitur esse gloria eius. Sed? quod quod super
undantia dicitur vni solt uenit: quod non est nisi
vnum altissimum. Soluto. Vnum est altissimum
simpliciter: sed secundum quod et in diuisis generibus sunt
diuisa altissima: puta in corporibus: celis: in an-
gelis vnum: et in hominibus multum sibi. Quis
hoc altissima intelligat celis: quod hoc non sint al-
tissimi simpliciter: sed tamen altissimi. i. valde alti-
ti. Vnum autem superum sit restitutum illi? huiusmodi.
Dico quod secundum Boetium. et chronticas illud addit
dicit Hilarius. et deinde Telesphorus papa sta-
tuit illud esse a solis episcopi scriptum. deinde Si-
machus a solis sacerdotibus in diebus festis: eo
quod ipsi angelus sint dei. Notant autem angelus dicitur
gloriam deo: quod (vnde dicit Boetium.) deus videt sibi
tria resuasse. Primum videtur. Ro. xij. Vnde
hic videtur et ego retribuam. et Deu. xxxij.
Dea est vltio: et ego retribuam eis in re.
Secundo iudicium de omnibus bonis et malis. Rho.
xij. Tu quis es qui iudicas alienum seruum.
Tertio gloria de bonis. Esa. xlvj. Gloriam meam
alibi dabo (et in terra par hominibus) Vnde bec
autem par pro christum facta est. Recordauit enim
nos pro se deo et pro peccatis: culpam hostilem de medio
auferes. Duos populos in vnum homines pacem
proposuit. bec ille. Be. quod autem hominibus pacem
poscat angeli: exponit dicitur (bono volun-
tatis) Iets. i. quod christum suscipiunt nati. Non enim
est par ipsius: sed par multa dilligentibus nomine
dei. bec ille. Ex quibus patet quod ista intelliguntur de
pace bona et spirituali: quam christus venit mittere
in terram: non autem mala: quae discordia in malo. hac
enim venit auferre. vnde Mat. x. dicitur. Non venit
pacem mittere in terram: sed gladum. Allego-
rice sciendum est quod pastores vigilantes in nocte sunt
secundum Beatus. boni plati et doctores: solliciti
lij in tentamenta luporum. scilicet demonum. Ista